59. earum a **O**, per eis.
60. propter, *escrit dues vegades a O*.
61. de auro a **O**, per auri.
62. de Barquinona (*en català llatinitzat*) a **O**; Barchinonensi (*en llatí*).
63. comutacione a **O**, per commutacione.
64. homnia a **O**, per omnia.
65. comitatum a **O**, per comitatu.
66. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
67. riera (*en català*) a **O**.
68. Sancta Maria de Uila magore (*en català llatinitzat*).
69. iuro a **O**, per iure.
70. potestatem a **O**, per potestate.
71. que a **O**, per quod.
72. abeatis a **O**, per habeatis.
73. uinditores a **O**, per uenditores.
74. uindiccionis a **O**, per uenditionis.
75. pro a **O**, per ad.
76. set a **O**; *variant, admesa en llatí, de sed*.
77. homnes a **O**, per omnes.
78. earum a **O**, per suas.
79. immelioraciones a **O**, per immeliorationes.
80. uindiccionis a **O**, per uenditionis.
81. uindiccione a **O**, per uenditionis.
82. Nonas a **O**, per Nonarum.
83. Madi a **O**, per Maiarum.
84. Henrici a **O**, per Henrico o Enrico.
85. rege a **O**, per regi.
86. Reimundo a **O**, per Raimundi.
87. uindiccionis a **O**, per uenditionis.
88. Ioanne a **O**, per Iohannis.
89. Mir (*en català*) a **O**; Mironi.
90. Lobeto (*en català*) a **O**; Lobatoni.
91. Onofredus a **O**, per Onofredi.
92. Ansulfus a **O**, per Ansulphus.
93. ac a **O**, per hac

1123

1052, setembre, 25.

Venda. *Gervar, [= Gervàs, Gervasi] ven a Goltred i la seva esposa Sinyer una heretat (cases, corts, molí anomenat Lober[...] terres conreades i ermes amb llurs vinyes i amb arbres de tota mena, glaners i fruiters) que té pels seus pares i per qualssevol altres drets, i és al comtat de Manresa, al terme de Marfà, prop de Sant Pere [terme de Marfà, prop de l'església parroquial de Sant Pere de Marfà, actual municipi de Castellcir, subcomarca de Moianès, comarca de Vallès Oriental] pel preu de nou sous de diners de moneda de Vic, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 L.

En lo Comp^t. de Manresa]²

1052.

Manresa.³[226]⁴**2258 L**⁵

In nomine [Domini. Ego] Geruuar, uinditore sum uobis Goltred et uxori sue Singer, emt[ores. Per hanc scri]ptura uindicionis nostre uind[ro in u]ineas et in curtes cum solos et superpositos et in ipso molino que dicun Lobet[i ... et in t]eras [c]ultas uel ermas, cum ipsas uineas et cum omnia genera arboribus clanniferis uel pommiferis similis uel dissimilis de [...]te generibus nostrum propium, qui mihi aduenit per genitori siue per qualicumque uoces. Et est ipsa ehc omnia in comitatum Minoris<a>, in terminio de Marfan<o>, prope Sancti Petri. Et afrontat ipsa ehc omnia: de oriente ad ipsa fiquera prope ipsos torens; de meridie in ipso rib[o]; de ohccitduo in tera de Godmar Onofred uel eredis; de circi²⁶ in roca predicta. Quantum in istas afrontaciones in<clu>dunt sic uindimus uobis ipsa ehc omnia quod superios ressonad, totum ab intecrum³⁰ cum exio uel recessio eorum, in propter precio solidos VIII¹⁰⁰ de dinerios de moneta de Uico in suo ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta de meo gure in uestro tradimus ipsa mea ereditate quod abeo uel abere debeo dominio et potestate. Quod si me uinditor ad ullusque omo qui anc ista carta uindicione³⁹ inquietare uel derumpere uoluerit sic conponamus uobis in duplo, cum omnia sua inmeliore. ⁴⁵ Et in antea ista carta uindicione⁴⁶ firma permaneat⁴⁷ modo uel omnique tempore.